
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   141   del   05-12-19

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PROGRAMMA DI CUI ALLA D.G.R. 
N. 47/1 DEL 26.11.2019 AVENTE AD OGGETTO "PROGRAMMA DI 
PROMOZIONE TURISTICA DELLA SARDEGNA ATTRAVERSO IL 
SOSTEGNO DEL VALORE "ESPERIENZIALE" DEL VIAGGIO E 
DELL'OSPITALITÀ". APPROVAZIONE PROGETTO "CARNEVALE 
DEXIMESE, TRADIZIONE E ALLEGORIA"

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di dicembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 17:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 161/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indirizzo del 
Sindaco, avente per oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PROGRAMMA DI CUI ALLA D.G.R. N. 47/1 
DEL 26.11.2019 AVENTE AD OGGETTO "PROGRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA 
SARDEGNA ATTRAVERSO IL SOSTEGNO DEL VALORE "ESPERIENZIALE" DEL VIAGGIO E 
DELL'OSPITALITÀ". APPROVAZIONE PROGETTO "CARNEVALE DEXIMESE, TRADIZIONE E 
ALLEGORIA"; 

Visto la D.G.R. n. 47/1 del 26.11.2019 avente ad oggetto "Programma di promozione turistica della 
Sardegna attraverso il sostegno del valore “esperienziale" del viaggio e dell’ospitalità”. Requisiti e criteri di 
ammissibilità e direttive sulla rendicontazione, controllo ed erogazione dei contributi”. Con la quale è stato 
deliberato di: 

- - di dare continuità agli orientamenti definiti con la deliberazione n. 32/42 dell'8 agosto 2019 prevedendo per 
tutti i soggetti interessati, compresi i soggetti inseriti nell'allegato della medesima, l'opportunità di partecipare 
per l'annualità in corso ai benefici in esame, attraverso la presentazione di regolare istanza secondo le modalità 
stabilite con l'allegato "Regolamento di partecipazione";  

- di approvare, per l'annualità 2019, per le manifestazioni caratterizzate dal valore “esperienziale” del viaggio e 
dell'ospitalità, l'allegato “Regolamento di partecipazione”.  

- di introdurre fra i parametri di ammissibilità dell'istanza e di concessione del contributo la richiesta di 
caratterizzazione dell'evento con la realizzazione di almeno un'azione di tipo “esperienziale”, attraverso il 
coinvolgimento attivo degli ospiti/turisti all'evento, la quale dovrà essere oggettivamente documentata in sede di 
domanda e rendicontazione, secondo quanto definito nell'allegato e nella modulistica prodotta dagli uffici in 
sede di pubblicazione dell'avviso;  

- di approvare l'individuazione di parametri specifici relativi alla concessione delle agevolazioni: gli organismi 
beneficiari dovranno garantire, in sede di ammissibilità dell'istanza e di rendicontazione, pena la non 
ammissibilità al beneficio, un importo minimo progettuale dell'evento non inferiore ad € 4.000, un 
cofinanziamento obbligatorio non inferiore al 35% delle spese ammissibili relative al progetto complessivo, 
investimenti in materia di promozione e comunicazione per non meno del 10% del contributo regionale 
assegnato (con investimenti per la realizzazione di video ad alta definizione e/o con tecnologia tipo drone, 
pubblicità sui siti web, tv, radio, carta stampata, affissioni, redazionali, ecc.), caratterizzazione dell'evento con la 
realizzazione di almeno un'azione di tipo “esperienziale” attraverso il coinvolgimento attivo degli ospiti/turisti 
all'evento, oltre a rispettare una durata della manifestazione da svolgersi in un arco temporale di un massimo di 
15 giorni ininterrotti di calendario;  

- di approvare le proposte di realizzazione di manifestazioni realizzate anche al di fuori del territorio regionale 
purché, nel rispetto dei parametri di ammissibilità di cui all'allegato, fungano da attrattori turistici, in particolare 
per i periodi di bassa stagione, che promuovano e qualifichino le tradizionali culturali, popolari, folkloristiche, 
enogastronomiche, sportive e di altri comparti, favorendo in prospettiva la nascita e/o lo sviluppo di flussi turistici 
non solo verso le straordinarie aree balneari ma soprattutto verso le zone interne dell'isola.  

Atteso che a supporto di tali progetti le risorse disponibili da destinare al finanziamento delle manifestazioni, di cui alla 
suddetta deliberazione G.R. per un importo complessivo di € 500.000,00 si rinvengono nei competenti capitoli di spesa 
della Missione 07, Programma 01, del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019 della Regione 
Sardegna . 

Visto il progetto “Carnevale Deximese, tradizione e allegoria” che prevede un importo complessivo di € 10.800,00 di 
cui 8.000,00 contributo richiesto all’Assessorato Turismo Artigianato e Commercio della RAS ed € 2.800,00 qual quota di 
cofinanziamento utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 1821/46/2019; 

RITENUTO aderire alla suddetta manifestazione di interesse; 

Ritenuto necessario approvare il progetto definitivo, allegato in modo riservato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, di realizzazione di manifestazione denominata “Carnevale Deximese, tradizione e allegoria; 

Ritenuto dettare indirizzo al Responsabile competente affinchè ponga in essere tutti gli atti necessari e conseguenti per 
aderire alla manifestazione di interesse; 

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
RESI preventivamente i pareri: 



- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del I Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 161/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme 
alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi dell’art. 3 
del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, 
convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 161/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza 
pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 
giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

Di aderire alla manifestazione di interesse di cui alla D.G.R. n. 47/1 26.11.2019 e di approvare il progetto 
definitivo, allegato in modo riservato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di realizzazione di 
manifestazione denominata “Carnevale Deximese, tradizione e allegoria; 

Di dettare indirizzo al Responsabile competente affinchè ponga in essere tutti gli atti necessari e conseguenti per aderire 
alla manifestazione di interesse; 

Di dare atto che il progetto “Carnevale Deximese, tradizione e allegoria” prevede un importo complessivo di € 
10.800,00 di cui 8.000,00 contributo richiesto all’Assessorato Turismo Artigianato e Commercio della RAS ed € 2.800,00 
quale quota di cofinanziamento utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 1821/46/2019;  

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/12/2019 al 21/12/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/12/2019 al 21/12/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Deliberazione della Giunta n. 141 del 05/12/2019


